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1.Indledning 

 

Denne samarbejdsplan omfatter samarbejdet mellem kommuner og politi, samt andre offentlige 

myndigheder, interesseorganisationer, foreninger m.v. i Sydøstjyllands Politikreds.  

 

Med udgangspunkt i samarbejdsplanen vil Sydøstjyllands Politi og kommunerne skabe grundlaget for en 

helhedsorienteret, tværsektionel og sammenhængende indsats med forebyggelse og bekæmpelse af 

kriminalitet i fokus.  

 

Kommunerne og politiet i Sydøstjyllands Politikreds vil således med denne samarbejdsplan lægge op til et tæt 

partnerskab, såvel om den kriminalitets forebyggende indsats, som om den kriminalitetsbekæmpende indsats. 

Et partnerskab, der også inddrager andre myndigheder, interesseorganisationer, foreninger og private borgere, 

for med fælles midler og indsats at skabe resultater og effekt, der er af værdi både for det enkelte 

kriminalitetstruede barn eller unge specifikt og samfundet generelt. 

 

Samarbejdsplanen er opdelt i to dele, betegnet DEL I (mål og strategi for 2017) og DEL II (generel del om 

strukturen for samarbejdet). 

 

Mål og strategi for 2017 fastlægges under hensynstagen til den generelle situation, som dansk politi befinder 

sig i, hvor terrortrussel, flygtningestrømme, nye komplekse kriminalitetsformer og forventninger om 

borgernære selvbetjeninger er en realitet. Virksomhedsstrategien for 2017 fastlægger – i denne virkelighed – 

politiets kerneopgaver således: 

 

 Forebyggelse og bekæmpelse af kriminalitet 

 Sikkerhed samt forebyggelse af terror og radikalisering 

 Stærk og effektiv indsats i grænseområderne 

 Borgernær politibetjening  

 

Det fokus betyder bl.a., at Sydøstjyllands Politi fortsat skal afgive ressourcer til indsatsen i grænseområder, 

ligesom kredsen fortsat skal afsætte ressourcer til håndtere den ophobning af sager, som bl.a. afgivelserne 

har medført.  

 

 

 

Jørgen Gaarde                  Kirsten Terkilsen              Peter Sørensen               Jacob Bjerregaard 

 

 

 

 

 

Jørn Pedersen            Ib Kristensen               Arne Sigtenbjergaard                Jørgen Abrahamsen  
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DEL I 

 

2. Strategi og mål for de enkelte samarbejdsområder    

2.1 Det kriminalitetsforebyggende samarbejde, SSP og SSP+    

Et godt tværfagligt samarbejde mellem kommunerne og politiet er en vigtig forudsætning i forhold til 

forebyggelse af kriminalitet blandt børn og unge. I 2017 vil dette samarbejde videreføres og løbende udvikles. 

Den kriminalpræventive indsats overfor børn og unge kan inddeles i følgende indsatsområder:    

 Den generelle indsats  

– retter sig mod børn og unge, hvor der ikke har været tegn på kriminel adfærd.  

 Den specifikke indsats  

– sættes ind over for grupper af børn og unge, som har været på kant med loven, eller som viser tegn 

på at være omsorgs- og/eller opdragelsessvigtede.  

 Den individorienterede indsats  

– retter sig mod enkeltpersoner i risikogruppen. Indsatsen kan også rettes mod personer, der allerede 

har begået kriminalitet. Målet er at forebygge, at personerne begår ny kriminalitet.      

2.2 Kriminalitetsforebyggelse  

Kommunerne og politiet vil i det strategiske samarbejde i Kredsrådet have særlig øje for, at de 

kriminalitetsforebyggende indsatser gives de bedst mulige rammer og vilkår for at øge mulighederne for 

succes.  

 

Kredsrådet vil for at styrke effekten af de valgte indsatser fortsat have fokus på at tilvejebringe: 

 Bedre indbyrdes sammenhænge mellem de forskellige aktørers indsats.  

 Bedre indbyrdes kommunikation mellem de forskellige aktører, herunder mellem forskellige 

myndigheder  

 Minimering af risikoen for kassetænkning mellem de forskellige aktører, herunder mellem forskellige 

myndigheder, samt indenfor samme myndighed. 

 Bedre identifikation af børn og unge i risikozonen og reaktion over for risikofaktorer.  

 Større betoning af forældrenes ansvar for børns opvækst og opdragelse.  

 Bedre efterlevelse fra myndighedernes side af krav til sagsbehandling.  

 Større konkret viden og bedre anvendelse af viden om den kriminalpræventive effekt af indsatsen.  

 Større konkret viden om forholdet mellem udgifter til en sådan indsats og senere opnåede besparelser 

i relation til børn og unge, der pga. indsatsen ikke begår kriminelle handlinger.  

 Målrettet allokering af ressourcer i form af penge og personale til den tidlige 

kriminalitetsforebyggende indsats, og  

 Styrket indsats i forhold til skolegang og uddannelse over for kriminelle og kriminalitetstruede børn 

og unge.  
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3. Særlige Indsatsområder  

Med baggrund i politiets virksomhedsstrategi for 2016-2020 ”Tryghed, sikkerhed og tilgængelighed – Et 

borgernært, effektivt og professionelt politi” og de lokale strategier for Sydøstjyllands Politi, vil politiet 

forebygge og bekæmpe den kriminalitet, der rammer borgerne i hverdagen.  

Sydøstjyllands Politi vil i den forbindelse arbejde med indsatser, der er givet nationalt (Nationale operative 

strategiske fokusområder 2017-2020) og lokalt (Lokale fokusområder 2017) som anført i det følgende.  

3.1 Nationale operative strategiske fokusområder 2017 - 2020 

 Tryghed 

 Indbrud i privat beboelse 

 Rocker- og bandeområdet 

 Politiets indsats i de danske grænseområder 

 Økonomisk IT-kriminalitet 

 Omrejsende kriminelle grupperinger 

 Terror og Sikkerhed 

 Politiets færdselsindsats 

 

3.1.1 Tryghed. 

I strategiperioden vil der være fokus på fortsat at skabe øget tryghed i befolkning, uagtet det faktum, at der i 

det danske samfund generelt er en høj grad af tryghed, hvis vi sammenligner os med andre lande. Der vil 

ligeledes være fokus på, at skabe den størst mulige tillid mellem borger og politi. 

Der vil i strategiperioden blive gennemført konkrete tiltag til styrkelse af trygheden ved bl.a. at arbejde 

målrettet med fortsat at gøre politiet mere tilgængeligt og synligt for borgerne.  Der vil blive lagt vægt på at 

udvikle samarbejdsmodeller mellem myndigheder og andre aktører  indenfor principperne omkring co-

creation. Der vil ligeledes være fokus på ofre, med særlig fokus på had-forbrydelser og stalking.  

Der vil fortsat blive udarbejdet planer for særlige indsatser i de Særligt Udsatte Boligområder (SUB-

områder) med fokus på at kunne håndtere uroligheder. I SUB-områderne vil der ligeledes være særlig fokus 

på hensynsløs knallertkørsel og indsatser der kan reducere forekomsten af utryghedsskabende adfærd, 

hvorunder der vil blive arbejdet med principperne indenfor ”Community policing”.  

Med baggrund i ”trusselsvurderingsskabelonen” vil de omhandlede SUB-områder fortsat blive udpeget efter 

en drøftelse på årets sidste møde i kredsrådet. 

 

3.1.2 Indbrud i privat beboelse. 

Udviklingen i indbrudsstatistikken (indbrud i beboelse) i politikredsen viser et fortsat fald i antallet af indbrud 

frem mod 2017, men indbrudstallet må fortsat anses som værende for højt, hvilket fortsat fordre en fokuseret 

indsats. Det er herunder vigtigt, at lokalrådene i de kommuner, som fortsat har en høj andel af indbrud i privat 

beboelse, i særlig grad drøfter indsatsen.    

Den efterforskningsmæssige indsats fastholdes, og herunder indsatsen mod hæleri gennem et forstærket 

samarbejde med marskandisere, auktionshuse mv. Der fastholdes en konsekvent politik, hvor retsplejelovens 

regler om varetægtsfængsling udnyttes maksimalt, og anklagemyndigheden understøtter dermed politiets 

arbejde, således der sikres en hurtig og effektiv retsforfølgning af gerningsmændene.    
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Sideløbende hermed vil der ske særlige målrettede indsatser i de lokalområder, hvor kriminalitetsanalysen 

viser, at der er en særlig stigning i indbrudsfrekvensen. Indsatsen har sit udgangspunkt i Indbrudspakken og 

de politimæssige aktiviteter, der følger heraf. 

Udbredelsen af Trygheds- og Indbrudsprojektet fortsættes i 2017. Projektet som er et forebyggelsesprojekt 

bestående af vejledning omkring hussikring (skalsikring), tryghedsvandring og nabohjælp, tilbydes 

grundejerforeninger og lignende gennem DKS (Det Kriminalpræventive Sekretariat) og 

forebyggelsesspecialisterne i patruljecentrene. DKS vil i et tæt samarbejde med EAE (Efterretnings- og 

Analyseenheden) foranledige ud fra et analytisk grundlag, at de mest indbrudsbelastede boligområder i 

politikredsens kommuner kontaktes for deltagelse i forebyggelsesprojektet.  

Politiet gennemfører også i 2017 genbesøg hos de borgere der har været udsat for gentagen viktimisering 

indenfor det seneste år, for herigennem at bidrage til at skabe en højere grad af tryghed hos de borgere der har 

været udsat for indbrud og for om muligt at hindre gentagen viktimisering. 

 

3.1.3 Rocker- og bandeområdet. 

I 2017 vil vi fortsat fastholde et stærkt fokus på rocker- og bandemedlemmer og den kriminalitet, som de 

begår. Indsatsen indebærer en kontinuerlig stærk retshåndhævende indsats mod den hårde kerne af 

bandemedlemmer og en fortsættelse af den målrettede forebyggende indsats, hvor der gennem 

bekymringssamtaler og exit tiltag sikres en helhedsorienteret politimæssig indsats. 

Der iværksættes fortsat efterforskninger rettet mod økonomisk kriminalitet begået af specifikke rockere og 

bandemedlemmer eller specifikke virksomheder, der indenfor legale strukturer hvidvasker penge fra rockere 

og bandemedlemmers kriminalitet. Således vil der frem mod 2020 være fokus på at forfølge den økonomiske 

dimension i  efterforskninger af f.eks.  narkotikakriminalitet 

Den lokale exit-enhed ved Sydøstjyllands Politi med repræsentanter fra kommunerne og kriminalforsorgen  

understøtter processen. Exit-emner drøftes i de enkelte banderåd og behandles i den lokale exit-enhed jf. 

særlig procedure. 

Kredsrådet understøtter, at exit-programmet også omfatter personer, der af en eller anden grund, viser 

interesse for at komme ind i rocker-/bande miljøet. Det drejer sig som oftest om unge mennesker der af en 

eller anden grund drages af miljøet. Et godt og frugtbart samarbejde mellem politi og kommune i 

bestræbelserne på at tage initiativer til, at sådanne unge ikke havner i rocker-/bande miljøet, med hvad der af 

følger, er en forudsætning for succes. 

 

3.1.4 Politiets indsats i de danske grænseområder. 

Sydøstjyllands Politi vil i strategiperioden udarbejde risikovurderinger for politikredsens grænsenære 

områder (Billund Lufthavn). 

 

3.1.5 Økonomisk it-kriminalitet 

I 2017 vil vi fortsat arbejde med at bekæmpe internetberigelseskriminalitet. Der ligger en væsentlig 

efterforskningsmæssig opgave indenfor dette område, som i strategiperioden vil blive udviklet. Problemet 

fordre i høj grad også en forebyggelsesindsats, for at få borgerne til at agere hensigtsmæssigt på internettet.  

DKS har fokus på at udbrede ”Den hensigtsmæssige omgang med sociale medier” til specielt de unge, 

hvorfor DKS i et samarbejde med uddannelsesinstitutioner, skoler mv. også i 2017 vil fortsætte med at være 

retningsgivende i forhold til dette område gennem undervisning og foredrag.  

Sluttelig fordre indsatsen en aktiv pressestrategi, hvorved politiets og anklagemyndighedens resultater 

synliggøres. 
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3.1.6 Omrejsende kriminelle grupperinger 

Vi vil i strategiperioden gennem fokuserede indsatser i politikredsen forebygge og bekæmpe den kriminalitet, 

der lokalt generer borgerne mest, herunder gennemføre en indsats mod kriminelle personer, der udfører 

berigelseskriminalitet, mens de rejser rundt i Danmark og andre lande. Indsatsen skal basere sig på et 

efterretningsmæssigt validt grundlag, og vi vil styrke grundlaget for at kunne agere på et sådant grundlag såvel 

lokalt, regionalt, nationalt som internationalt.   

 

3.1.7 Terror og Sikkerhed 

Politikredsen vil i strategiperioden til stadighed have fokus på, at man råder over tilstedeværelsen af 

nødvendige kompetencer indenfor terrorområdet, for herigennem at sikre, at man har den parathed der 

kræves i forhold til at kunne løse større, uvarslede hændelser. Uddannelsesmæssigt fordre dette at politiet har 

fokus på den nye skydeuddannelse og at der trænes indenfor CBRNE-beredskabet (kemiske, biologiske, 

radiologiske, nukleare og eksplosive hændelser). 

 

3.1.8 Politiets færdselsindsats 

Vi vil gennem effektiv kontrol på vejene fortsat medvirke til at reducere antallet af dræbte og tilskadekomne 

i trafikken. Den styrkede indsats skal også omfatte fokus på kontrol af tunge køretøjer, herunder med henblik 

på bekæmpelse af bl.a. ulovlig cabotagekørsel. 

 

Samarbejdet mellem politiet og kommunerne ved dødsulykker har fortsat en stor rolle i den løbende analyse 

af årsagen til ulykkerne, og det er sammen med vejteknik en væsentlig del af samarbejdet indenfor 

færdselssikkerhedsarbejdet. 

 

Kontrolindsatsen i form af ATK-køretøjer skal indsættes de steder, hvor det færdselssikkerhedsmæssigt, 

tryghedsskabende og adfærdsregulerende giver størst effekt, og udpegningen af målestrækninger skal ske på 

baggrund af analyser, dialog med kommunerne og borgerne, samt politiets erfaringer. 

 

Den samlede kontrolindsats skal i strategiperioden gøres mere analysebaseret. 

 

Færdselssikkerhedsarbejdet forgrener sig ud via lokalrådene i de enkelte kommuner. Til fastlæggelse af 

patruljecentrenes færdselspræventive indsatser i 2017, har Kredsrådet lagt følgende prioriteringer til videre 

foranstaltning for dialogen i lokalrådene: 

 

Skal gennemføres: Cyklistprøver (politiet afvikler finalen), Skolepatrulje-uddannelse (skolerne), 

Cykelkontrol (skolerne) og skolestartskampagner. 

Kan gennemføres: Gå-prøver, generel færdselsundervisning og lokale kampagner. 

Der blev i 2016 indledt et tættere samarbejde mellem kommunerne og Sydøstjyllands Politis 

færdselsafdeling mhp. gennemgang af gældende hastighedsgrænser og skiltning. Dette samarbejde fortsættes 

i 2017 

3.2 Lokale fokusområder 2017 

Følgende lokale fokusområder er prioriteret i 2017: 

 PANTHER I 

 PANTHER II 

Ud fra analyser af det aktuelle kriminalitetsbillede, udviklingen, trends og opnåede resultater kan der udpeges 

yderligere særlige målrettede indsatser.  
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3.2.1 PANTHER I (Pre-entry).  

PANTHER I- projektet som blev startet op i 2016 videreføres i 2017 som et lokalt fokusområde i forhold til 

fortsat at forbedre indsatsen indenfor ”pre-entry” området.  

 

I 2016 blev der gennemført en række tiltag som følger: 

 Politikredsen udviklede og implementerede et samarbejdsfora for screening af unge med risiko for 

pre-entry i forhold til rocker-/bandemiljøet  

 Med afsæt i bekymringskonceptet blev der i et samarbejde med kommunerne foretaget en løbende 

screening af unge, der generelt udviser risiko for rekruttering til rocker-bandemiljøet. 

 Alle unge, der ved screening udviste/udviser risiko for rekruttering til rocker-/bandemiljøet, vurderes 

i forhold til at indgå i bekymringskonceptet. 

 

I 2017 vil der være særlig fokus på, at: 

 Antallet af unge, der udtages til et pre-entry forløb, opgøres, så det dokumenteres, hvor mange, vi 

rent faktisk har arbejdet med for at forhindre en kriminel løbebane. Dette mål suppleres med et mål 

om, at der et år efter iværksættelse af et pre-entry forløb på en ung, laves en status på, om pre-entry 

forløbet er lykkedes, altså om den unge blev holdt ude af kriminalitet/bandemiljøet. 

 

3.2.2 PANTHER II (Antiradikalisering) 

På baggrund af de gode erfaringer med PANTHER-indsatsen på rocker-bandeområdet ønskede 

Sydøstjyllands Politi i 2016 at anvende PANTHER i indsatsen mod ekstremisme og radikalisering.  

Således videreføres PANTHER II-projektet fra 2016 også i 2017.  

 

Hensigten med PANTHER II-indsatsen mod radikalisering i Sydøstjyllands Politi er fortsat at udvikle og 

implementere en analysebaseret og helhedsorienteret arbejdsmetode på radikaliseringsområdet. De centrale 

elementer i PANTHER II er strategisk kildeføring, efterretningsbaserede analyser samt intern og ekstern 

koordinering. Gennem strategisk kildeføring indhentes oplysninger om radikaliseringsmiljøerne til brug for 

analyser og måludpegning af ekstremistiske grupper og personer. Den analytisk funderede måludpegning 

danner grundlag for en målrettet indsatskoordinering såvel internt i Sydøstjyllands Politi mellem 

forebyggelse, efterforskning og beredskab som eksternt mellem politi, kommuner, psykiatri og 

Kriminalforsorgen. 

 

Ambitionen er gennem samarbejde, partnerskaber og co-creation-processer at skabe en koordineret og 

bredspektret anti-radikaliseringsindsats, der både rummer forebyggende, foregribende og indgribende tiltag. 

Sidstnævnte består i en målrettet exit- og preentry-indsats med det formål at få radikaliserede personer ud af 

miljøet og samtidig mindske tilgangen til de ekstremistiske grupperinger.  

Der er i politikredsen et godt samarbejde med kommunerne og SSP-netværket i det der kaldes ”Info-huset”. 

Der afholdes møder og arrangeres temadag mv. for at klæde alle bedst muligt på i forhold til, at der i 

fællesskab ydes den bedst mulige forebyggelsesindsats på radikaliseringsområdet. PET er en tæt 

samarbejdspartner i processen og der blev i 2015 indledt et tæt samarbejde med PSP (Psykiatrien, 

Socialforvaltningen og Politi) gennem afholdelse af  temadage.   

Den forebyggende indsats på radikaliseringsområdet er forankret i DKS, der i et tæt samarbejde med EAE 

koordinere og styrer radikaliseringsindsatsen. Indsatsen omfatter håndtering af bekymringsanvisninger 
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(bekymringssamtaler mv.), Infohusets virke, samarbejde med kommunerne, kriminalforsorgen og PET, 

forestå undervisning, arrangere temadage mv. 

 

 

 

 

DEL II 

4. Baggrunden for samarbejdet 

 

Det følger af retsplejelovens § 112, at Kredsrådet drøfter  

 

 spørgsmål af almindelig karakter vedrørende politiets virksomhed og organisation i politikredsen  

 spørgsmål vedrørende kriminalitetsudviklingen  

 samarbejdet mellem politiet og lokalsamfundet 

 det overordnede strategiske samarbejde mellem lokalsamfundet og politiet  

 

Samarbejdet med lokalsamfundet er rygraden i det kriminalitetsforebyggende- og bekæmpende arbejde, og 

omdrejningspunktet for samarbejdsplanen er tryghed og sikkerhed for kredsens borgere. 

 
Politiets indsats på det forebyggende område tager udgangspunkt i den nationale strategi for forebyggelse af 

kriminalitet.  

 

5. Organisering af kredsrådssamarbejdet     

Samarbejdet er organiseret i tre niveauer:  

 

 det strategiske niveau (Kredsråd),  

 det operative niveau (Lokalrådene) 

 det taktiske niveau (Lokalråd+), samt tilknyttede stabsfunktioner.    

5.1 Det strategiske niveau    

Kredsrådet udgør det strategiske niveau for hele politikredsen og består af borgmestrene i de 7 kommuner samt 

Politidirektøren i Sydøstjyllands Politi. Politidirektøren er formand i Kredsrådet. Borgmesteren i Horsens er 

næstformand i Kredsrådet.  

5.2 Det operative niveau 

Samarbejdet på det operative niveau i de 7 kommuner udøves gennem Lokalrådet i hver kommune med 

udgangspunkt i strategierne i Samarbejdsplanen for Kredsrådet. 

Formandsskabet varetages af en politileder på vicepolitiinspektør niveau fra centrene i henholdsvis nord, 

midt eller syd. Vicepolitiinspektøren er kommunens kontaktperson i forhold til politiets opgavevaretagelse 

på det operative niveau i kommunen. 

Lokalrådet er ud over formanden fra politiet sammensat med repræsentanter fra kommunen 

(fagchefer/direktører), udvalgte faglige medarbejdere fra kommunen og politiet i forhold til det forebyggende 

og kriminalitetsbekæmpende arbejde, herunder en repræsentant fra Det Kriminalpræventive Sekretariat i 

Sydøstjyllands Politi. 

Hvert år udarbejdes en plan for Lokalrådets virke med udgangspunkt i Samarbejdsplanen for Kredsrådet 
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5.3 Det taktiske niveau – Lokalråd+ 

Lokalråd+ udgør det taktiske niveau i forhold til Kredsrådet og er et dynamisk netværk og partnerskab i 

lokalsamfundet.  

 

Lokalråd+ kan som udgangspunkt bestå af en faglig medarbejder – forebyggelsesspecialist – som har en 

koordinerende rolle, faglige medarbejdere fra kommunen, skolerne, SSP, ungdomsskole- og 

klubmedarbejdere, fritidskonsulenter, foreningsrepræsentanter fra idrætslivet, repræsentanter fra 

arbejdstagere, arbejdsgivere, bolig- og borgerforeninger o.s.v. 

 

Lokalråd+ afholder årligt konferencer med et aktuelt kriminalitetsforebyggende emne som tema finansieret og 

arrangeret af kommunerne. Emner fastsættes og besluttes af Lokalrådene. 

 

Lokalråd+ tager pulsen på kriminalitetssituationen i lokalområdet, så problem-, risiko- og udviklingsområder 

spottes så tidligt, at der kan sættes målrettet ind overfor disse, og problemerne løses ved en forebyggende 

indsats og ellers ved en hurtig, målrettet, tværfaglig indsats i behandlings- og/eller strafforfølgende øjemed 

med henblik på at eliminere problemet effektivt.   

 

Lokalråd+ kommer med anbefalinger til løsning af aktuelle problemstillinger i lokalområdet og vil i langt de 

fleste tilfælde også aktivt kunne bidrage til løsning af problemstillinger både med viden, personale- og 

økonomiske ressourcer.  

  

Denne gruppe kan være varierende fra kommune til kommune i forhold til kommunernes forskellighed og i 

forhold til, hvilke eksterne samarbejdsparter, der vil kunne bidrage til samarbejdet. Derfor skal det lokalt 

vurderes, hvilke samarbejdsparter, der deltager i lokalråd+. 

5.4  Det tværfaglige samarbejde  

Det tværfaglige samarbejde kan inddeles i følgende grupper:    

 Tværfagligt samarbejde om tidlig indsats for børn under skolealderen.  

 SSP samarbejdet for børn og unge – typisk fra skolealderen op til 18 år. 

 SSP+ samarbejdet for unge over 18 år og typisk til ca. 25 år.  

 Tværfagligt samarbejde omkring personer i alle aldersgrupper – f.eks. PSP samarbejdet, 

misbrugsbehandling i forbindelse med fængselsophold, Exit o.s.v. 

 Tværfagligt samarbejde omkring generel kriminalitetsforebyggelse – f.eks. Trygt Natteliv, 

indbrudssikring, samlivsrelateret vold o.s.v.    

 

6.  Samspillet mellem Kredsrådets samarbejdsplan og lokalrådenes handlingsplaner    

6.1 Proces og årshjul  

Rigspolitiet og Rigsadvokaten præsenterer hvert år den overordnede strategiske plan for politiets og 

anklagemyndighedens arbejde i det følgende år. Rigspolitiets overordnede strategiske plan indeholder en 

række operative fokusområder, der retter sig både mod kriminalitetsbekæmpelse og 

kriminalitetsforebyggelse.    

På baggrund af den strategiske plan udfærdiger Ledelsessekretariatet ved Sydøstjyllands Politi i samarbejde 

med Det Kriminalpræventive Sekretariat inden årets udgang et udkast til en ”Plan for samarbejdet mellem 
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Sydøstjyllands Politi, kommunerne, andre offentlige myndigheder, interesseorganisationer, foreninger m.fl. i 

politikredsen” for det følgende år (Samarbejdsplanen).  

 

Samarbejdsplanen indeholder fokusområderne fra den overordnede strategiplan, samt de fokusområder som er 

udvalgt i Politikredsen som væsentlige i forhold til samarbejdet i det følgende år. Samarbejdsplanen forelægges 

for Kredsrådet til godkendelse i december måned. Med baggrund i Kredsrådets beslutning implementeres 

samarbejdsplanen med virkning fra 1. januar det følgende år.    

 

Lokalrådene afholder i januar måned i det ny år et lokalrådsmøde, hvor samarbejdsplanens operative 

fokusområder gennemgås og implementeres i lokalrådenes arbejde for det følgende år gennem en samordnet 

handlingsplan. Den samordnede handlingsplan bør, med afsæt i en analyse af kriminaliteten i lokalområdet, 

indeholde en beskrivelse af, hvilke sagsområder man prioriterer i kommunen og hvorfor.    

 

Herudover bør handlingsplanen indeholde en beskrivelse af de enkelte kriminalitetsforebyggende indsatser, 

man prioriterer i kommunen, hvilke lokale samarbejdsfora, man benytter sig af, og hvordan man påtænker at 

evaluere indsatserne.  

 

Endelig bør lokalrådene sikre, at der udarbejdes konkrete aftaler mellem de involverede samarbejdspartnere 

om, hvem der gør hvad, og herunder påse, om der er klare delegationsaftaler for det daglige arbejde.    

6.2 SSP  

I hver kommune med reference til lokalrådet er der som led i indsatsen mellem de sociale myndigheder, 

skolerne og politiet oprettet et SSP samarbejde, hvor myndighederne kan videregive oplysninger, der er 

nødvendige af hensyn til det kriminalitetsforebyggende samarbejde overfor kriminalitetstruede børn og unge. 

6.3 PSP samarbejdet 

I hver kommune med reference til Lokalrådet er der som led i indsatsen mellem psykiatrien, de sociale 

myndigheder og politiet oprettet et PSP samarbejde, hvor myndighederne kan videregive oplysninger, der er 

nødvendige af hensyn til det kriminalitetsforebyggende samarbejde overfor socialt udsatte personer.  

6.4 Banderåd 

I hver af kommunerne Horsens, Vejle, Kolding og Fredericia er der med reference til Lokalrådet oprettet et 

Banderåd med deltagelse af kommunale ledere, politiledere og personer med særlige kompetence eller 

muligheder for bekæmpelse eller forebyggelse af banderelateret kriminalitet. 

Banderådene skal i deres virksomhed navnlig arbejde for at hindre tilgang til bander, men samtidig også 

medvirke til bandemedlemmer forlader banderne – ”exit programmer”. Politiet har som udgangspunkt 

formandsposten i rådet. 

   

7.  Stabsfunktioner    

7.1 Ledelsessekretariat  

Sydøstjyllands Politis Ledelsessekretariat er sekretariat for Kredsrådet og udarbejder sammen med Det 

Kriminalpræventive Sekretariat, et oplæg til planen for samarbejdet både for det kriminalitetsforebyggende og 

kriminalitetsbekæmpende arbejde i politikredsen, samt en redegørelse til Kredsrådet om politiets virksomhed 
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i det forløbne år.  

Ledelsessekretariatet vil trække på tilsvarende funktioner i de enkelte kommuner for at sikre, at opgaverne 

bliver løst på et højt fagligt niveau, således at Kredsrådet har de bedste muligheder for at træffe sine strategiske 

beslutninger.  

7.2 Det Kriminalpræventive Sekretariat  

Det kriminalpræventive Sekretariat i Sydøstjyllands Politi er placeret som en stabsenhed på hovedstationen i 

Horsens.  

Sekretariatet udfører bl.a. sine arbejdsopgaver med baggrund i samarbejdsplanens aftalte områder, herunder at 

koordinere og udvikle indsatser mellem de enkelte Lokalråd og kommuner. Politidirektøren redegør løbende 

for sekretariatets arbejdsopgaver i Kredsrådet.  

 

Det Kriminalpræventive Sekretariat er politikredsens bindeled til det Nationale Forebyggelses Center (NFC). 

Indadtil er sekretariatet det styrende og koordinerende organ i forhold til den interne håndtering af den 

forebyggende indsats i Sydøstjyllands Politi og er repræsentant i SSP-samrådet.    

Sekretariatet er dynamoen i arbejdet indenfor det kriminalpræventive område og skal gå foran med nye 

metoder, kampagner og målrettede indsatser og initiativer. 

Sekretariatet har til opgave at være bindeled mellem Lokalrådene og Kredsrådet og sikre, at relevante 

problemstillinger i de enkelte Lokalråd bliver gjort til genstand for drøftelse på det strategiske niveau i 

Kredsrådet. 

7.3 SSP-samrådet Sydøstjylland  

SSP-samrådet i Sydøstjylland er et samarbejdsforum mellem kommunernes forebyggelsesenheder og  

Sydøstjyllands Politi og skal sikre samarbejdet og forankringen af det kriminalpræventive arbejde i 

kommunerne, politiet og Lokalrådene.  

Det består af repræsentanter med særlige faglige og personlige kompetencer indenfor SSP-samarbejdet eller 

det kriminalpræventive arbejde fra hver kommune, og lederen af Det Kriminalpræventive Sekretariat. 

SSP-samrådet udøver sin virksomhed gennem jævnlige møder og i øvrigt i henhold til konkrete opgaver og 

problemstillinger, hvor det er relevant med en tværfaglig og helhedsorienteret præventiv tilgang. 

8.  Myndighedssamarbejdet i øvrigt      

8.1 Bevillingsnævnssamarbejdet      

Der findes bevillingsnævn i alle 7 kommuner, hvor bevillingssagerne behandles fortrinsvis på møder i 

bevillingsnævnene.    

 

Rammen for sagsbehandlingen er, ud over restaurationsloven, en kredsdækkende bevillingsplan, som er 

udarbejdet i et samarbejde mellem politiet og de 7 kommuner. Bevillingsplanen orienterer om de 

bevillingsregler, der er for restaurationsbranchen og giver vejledende retningslinjer for, hvordan 

ansøgningerne om alkoholbevilling vurderes og afgøres.    

8.2 Beredskabskommissionssamarbejdet    

Pr. 1. januar 2016 etableredes 3 nye beredskabssamarbejder – Trekantsområdets, Sydøstjyllands Og 

Østjyllands Brandvæsen. Sydøstjyllands Politi er repræsenteret i alle 3 beredskabskommissioner. 

Trekantsområdets Brandvæsen dækker udover Billund, Vejle, Kolding og Fredericia også Vejen og 
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Middelfart, hvilket betyder at også Syd- og Sønderjyllands Politi og Fyns Politi er repræsenteret. 

Sydøstjyllands Brandvæsen dækker Hedensted og Horsens. Østjyllands Brandvæsen dækker Odder, 

Skanderborg, Samsø og Aarhus, så her er såvel Sydøstjyllands som Østjyllands Politi repræsenteret.  

 

Arbejdet i beredskabskommissionen er af stor betydning for koordineringen og samarbejdet når det gælder 

brand og redningsopgaver i alle dens afskygninger, idet de to hovedkomponenter i dette arbejde er den tekniske 

leder (indsatsleder-redningsberedskabet) og den koordinerende ledelse.    

8.3 Miljøsamarbejdet    

Der er etableret et samarbejde mellem Sydøstjyllands Politi og politikredsens 7 kommuner om miljøsagers 

behandling. Formålet er at styrke kvaliteten og effektiviteten af både kommunernes og politiets 

sagsbehandling.  

8.4  Andre samarbejdsfora    

Sydøstjyllands Politi vil fortsat aktivt deltage i en lang række samarbejdsfora, mødefora og netværk i forhold 

til eksterne samarbejdsparter  

9.  Iværksættelse og godkendelse    

Samarbejdsplan 2017 er godkendt af  Kredsrådet på ordinært kredsrådsmøde december 2016 og har virkning 

fra 1. januar 2017.      
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